

MUNICIPIUL BUCUREȘTI

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1

HOTĂRÂRE

privind ajustarea unor tarife ale activităților de salubritate aferente Contractului de delegare a gestiunii prestării serviciilor de salubritate pe raza administrativă a Sectorului 1 București, cu nr.J077/S/30.06.2008, încheiat între Consiliul Local Sector 1 și Compania Romprest Service SA, precum și aprobarea eliminării unor cheltuieli din structura tarifului de colectare, transport și depozitare deșeuri din activități din construcții și demolări și a tarifului de colectare, transport, depozitare și valorificare deșeuri voluminoase, din contractul de delegare anterior menționat

Văzând proiectul de hotărâre nr. K2-247/17.11.2023;

Având în vedere Referatul de aprobare nr. D 6304/15.11.2023 al Primarului Sectorului 1 al Municipiului București;

Ținând seama de raportul de specialitate nr. D 6305/16.11.2023 al Direcției Generale Administrație Publică Locală, Raportul de specialitate nr. M3-247/17.11.2023 al Direcției Juridice, Legislație, Contencios Administrativ, Raportul de specialitate nr. G/4514/17.11.2023 al Direcției Management Economic și Nota de informare nr. M3-307/29.11.2023 al funcționarului responsabil cu aplicarea Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată cu modificările și completările ulterioare, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 1;

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, impozite și taxe locale și avizul Comisiei pentru administrație publică locală, juridice, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor și patrimoniu ale Consiliului Local al Sectorului 1;

În virtutea prevederilor Constituției României;

În conformitate cu dispozițiile art. 3 alin. (2) din Legea nr. 24/2000 privind Normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

Luând în considerare prevederile Legii serviciului de salubritate a localităților nr. 101/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

Având în vedere prevederile Legii serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

Ținând cont de prevederile Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor și a deșeurilor de ambalaje, cu modificările și completările ulterioare;

Având în vedere prevederile Ordonanței de Urgență nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, cu modificările și completările ulterioare;

Ținând cont de prevederile art.V alin.(1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.133/2022 pentru modificarea și completarea Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, precum și a Legii serviciului de salubritate a localităților nr. 101/2006, cu modificările și completările ulterioare;

Având în vedere prevederile Ordonanței de Urgență nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, cu modificările și completările ulterioare;

Ținând cont de prevederile Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubritate, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubritate;

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local Sector 1 nr.113/01.04.2019, privind modificarea tarifelor pentru activitățile Serviciului de salubritate a Sectorului 1 al Municipiului București derulate de către Compania Romprest Service SA, conform Contractului de delegare a gestiunii prestării serviciilor de salubritate pe raza administrativă a Sectorului 1 al Municipiului București nr.J077/S/30.06.2008;

Ținând cont de prevederile Contractului de delegare a gestiunii prestării serviciilor de salubritate pe raza administrativă a Sectorului 1 al Municipiului București nr.J077/S/30.06.2008, încheiat între Consiliul Local Sector 1 și Compania Romprest Service SA;

Având în vedere adresa Companiei Romprest Service SA către Sectorul 1 al Municipiului București, cu nr.3304/05.10.2023, înregistrată la Primăria Sectorului 1 sub nr.67034/05.10.2023, prin care se solicită ajustarea unor tarife de prestație aferente Contractului de delegare a gestiunii prestării serviciilor de salubritate pe raza administrativă a Sectorului 1 București nr.J077/S/30.06.2008, inclusiv recalcularea și ajustarea tarifelor privind colectarea deșeurilor voluminoase și colectarea deșeurilor din construcții conform art.V alin.(1) din OUG nr.133/2021, respectiv ajustarea tarifelor operațiunilor aferente activităților:

- a) măturatul, spălutul, stropire și întreținerea căilor publice;
- b) curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau de îngheț;
- c) colectarea cadavrelor animalelor de pe domeniul public și predarea acestora unitatilor specializate de ecologizare animaliera;
- d) colectarea, transportul, depozitarea și valorificarea deșeurilor voluminoase;
- e) colectarea, transportul, depozitarea deșeurilor din activități de construcții și demolări;

În temeiul prevederilor art.5 lit.cc), art.139 alin. (3) lit.a), art.166 alin.(2) lit. o) și alin. (4), art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ;

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1
întrunit în sesiune ordinară
HOTĂRĂȘTE:

Art.1. - (1) Se aprobă ajustarea tarifelor unor activități de salubritate aferente Contractului de delegare a gestiunii prestării serviciilor de salubritate pe raza administrativă a Sectorului 1 București, cu nr.J077/S/30.06.2008, dintre Consiliul Local Sector 1 și Compania Romprest Service SA, prin aplicarea coeficientului de indexare cu evoluția indicelui prețului de consum total (IPC total), calculat pentru perioada 01 mai 2019 - 31 august 2023, anume prin aplicarea acestui coeficient la cheltuielile de exploatare din cadrul structurii fiecarui tarif aferent următoarelor activități din contract:

- a) măturatul, stropitul, spălutul și întreținerea căilor publice;
- b) curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau de îngheț;

- c) colectarea cadavrelor animalelor de pe domeniul public și predarea acestora unităților specializate de ecologizare animalieră;
- d) colectarea, transportul, depozitarea și valorificarea deșeurilor voluminoase (cu excepția cheltuielilor de exploatare eliminate prin recalculare conform art.V alin.(1) din OUG nr.133/2022);
- e) colectarea, transportul, depozitarea deșeurilor din activități de construcții și demolări (cu excepția cheltuielilor de exploatare eliminate prin recalculare conform art.V alin.(1) din OUG nr.133/2022).

(2) Centralizatorul tarifelor de salubritate aferente Contractului de delegare nr.J077/S/30.06.2008, dintre Consiliul Local Sector 1 și Compania Romprest Service SA, ajustate conform alin.(1) și recalculate conform art.2 și art.3, precum și fișele de fundamentare privind aceste tarife sunt prevăzute în Anexa nr.1 la prezenta hotărâre, care este parte integrantă a acestei hotărâri.

(3) Tarifele aprobate conform prezentei hotărâri intră în vigoare începând cu data de întâi a lunii următoare datei aprobării acestora de către Consiliul Local Sector 1.

Art.2. - (1) Se modifică denumirea activității de colectare, transport, depozitare și valorificare deșeurii voluminoase, aferentă Contractului de delegare a gestiunii prestării serviciilor de salubritate pe raza administrativă a Sectorului 1 - nr.J077/S/30.06.2008, în conformitate cu art.2 alin.(3) lit. a), art.4 alin. (4) și art.11 alin. (5) lit. a) din Legea nr.101/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, care va avea următoarea denumire: „colectarea separată și transportul separat al deșeurilor municipale voluminoase, inclusiv saltele și mobilă”.

(2) Se aprobă „tariful pentru gestionarea deșeurilor voluminoase, inclusiv saltelele și mobilă” (tariful pentru colectarea separată și transportul separat al acestor deșeurii către operatorul de tratare), în cuantum de 112,14 lei/mc, conform fișei de fundamentare din Anexa nr.1 a acestei hotărâri, ce se aplică în Contractul de delegare a gestiunii prestării serviciilor de salubritate pe raza administrativă a Sectorului 1 - nr.J077/S/30.06.2008, în locul tarifului de colectare, transport, depozitare și valorificare deșeurii voluminoase.

(3) Tariful pentru gestionarea deșeurilor voluminoase, inclusiv saltelele și mobilă, menționat la alin.(2), este obținut prin recalcularea tarifului de colectare, transport, depozitare și valorificare deșeurii voluminoase din Contractul de delegare a gestiunii prestării serviciilor de salubritate pe raza administrativă a Sectorului 1 - nr.J077/S/30.06.2008, anume prin eliminarea din structura tarifului anterior menționat a cheltuielilor privind contribuția pentru economia circulară și activitățile de tratare și eliminare prin depozitare a deșeurilor, în conformitate cu art.V alin.(1) din OUG nr.133/2022, cu modificările ulterioare, precum și prin ajustarea acestui tarif cu coeficientul de indexare cu evoluția indicelui prețului de consum total, precizat la art.1.

Art.3. - (1) Se modifică denumirea activității de colectare, transport și depozitare deșeurii din activități din construcții și demolări, aferentă Contractului de delegare a gestiunii prestării serviciilor de salubritate pe raza administrativă a Sectorului 1 - nr.J077/S/30.06.2008, în conformitate cu art.2 alin.(3) lit. a), art.4 alin. (4) lit. b) și art.11 alin. (5) lit. a) din Legea nr.101/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, care va avea următoarea denumire: „colectarea separată și transportul separat al deșeurilor municipale provenite din locuințe, generate de activități de reamenajare și reabilitare interioară și/sau exterioară a acestora”.

(2) Se aprobă „tariful pentru gestionarea deșeurilor provenite din locuințe, generate de activități de reamenajare și reabilitare interioară și/sau exterioară a acestora” (tariful pentru colectarea separată și transportul separat al acestor deșeuri către operatorul de tratare), în cuantum de 78,16 lei/mc, conform fișei de fundamentare din Anexa nr.1 a acestei hotărâri, ce se aplică în Contractul de delegare a gestiunii prestării serviciilor de salubritate pe raza administrativă a Sectorului 1 - nr.J077/S/30.06.2008, în locul tarifului de colectare, transport și depozitare deșeuri din activități din construcții și demolări.

(3) Tariful pentru gestionarea deșeurilor provenite din locuințe, generate de activități de reamenajare și reabilitare interioară și/sau exterioară a acestora, menționat la alin.(2), este obținut prin recalcularea tarifului de colectare, transport și depozitare deșeuri din activități din construcții și demolări din Contractul de delegare a gestiunii prestării serviciilor de salubritate pe raza administrativă a Sectorului 1 - nr.J077/S/30.06.2008, anume prin eliminarea din structura tarifului anterior menționat a cheltuielilor privind contribuția pentru economia circulară și activitățile de tratare și eliminare prin depozitare a deșeurilor, în conformitate cu art.V alin.(1) din OUG nr.133/2022, cu modificările ulterioare, precum și prin ajustarea acestui tarif cu coeficientul de indexare cu evoluția indicelui prețului de consum total, precizat la art.1.

Art.4. - (1) Primarul Sectorului 1, Viceprimarii Sectorului 1, Direcția Generală Administrație Publică Locală, Direcția Investiții și Direcția Management Economic din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 1, instituțiile/serviciile publice subordonate Primarului Sectorului 1 și Consiliului Local Sector1, precum și Compania Romprest Service S.A, vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

(2) Serviciul Tehnică Legislativă, Secretariat și Arhivă va asigura comunicarea prezentei hotărâri persoanelor și entităților menționate la alin. (1), precum și Instituției Prefectului Municipiului București.

Această hotărâre a fost adoptată cu 24 de voturi pentru, 1 abținere contabilizată la voturi împotriva, în momentul votului fiind prezenți 25 de consilieri locali din 27 de consilieri locali în funcție, astăzi, 05.12.2023, în ședința ordinară a Consiliului Local al Sectorului 1, convocată în temeiul art. 133 alin. (1) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

Daniela Popa



Nr. 192

Data: 05.12.2023

CONTRASEMNEAZĂ,

SECRETAR GENERAL

Mirona-Giorgiana Mureșan

*Refuz contrasemnarea prezentei
hotărâri, în temeiul art. 140 alin.
(3) din OUG nr. 57/2019 privind
Codul Administrativ, cu modificările
și completările ulterioare, conform
Opinii motivate nr. C04 10/15.12.
2023, anexată prezentei, în original.*

CENTRALIZATORUL TARIFELOR DE SALUBRIZARE

afere Contractului de delegare nr.J077/S/30.06.2008, dintre Consiliul Local Sector 1 și Compania Romprest SA

Nr. crt.	DENUMIRE ACTIVITATE	DENUMIRE OPERATIE	UM	Tarif anterior aprobat [fara TVA]	Tarif ajustat (IPC total perioada mai 2019 - august 2023) (fara TVA)
				[lei / UM]	[lei / UM]
1	Maturatul, spalatul, stropirea si intretinerea cailor publice	TARIF MATURAT MANUAL carosabil si trotuare	100 mp	8,17	11,11
		TARIF MATURAT MECANIC	100 mp	4,67	6,35
		TARIF STROPIIT	100 mp	2,21	3,01
		TARIF SPALAT	100 mp	24,02	32,67
		TARIF RAZUIT RIGOLA	100 mp	103,74	141,06
		TARIF INTRETINERE CURATENIE	100 mp	3,72	5,05
2	Curatarea si transportul zapezii de pe caile publice si mentinerea in functiune a acestora pe timp de polei sau de inghet	TARIF CURATAT MANUAL ZAPADA SI GHEATA	ora / pers.	33,94	46,15
		TARIF CURATAT ZAPADA CU TRACTOR CU LAMA DE 2 m	ora actiune	188,60	256,45
		TARIF CURATAT ZAPADA CU I.F. pentru starzi inguste	ora actiune	188,60	256,45
		TARIF CURATAT ZAPADA CU MULTICAR CU LAMA DE 2 m	ora actiune	182,78	248,54
		TARIF CURATAT ZAPADA CU AUTOSPECIALA UNIMOG U 400 CU LAMA DE 3 m	ora actiune	177,75	241,69
		TARIF CURATAT ZAPADA CU ATB (basculanta) 4x4 AUTO VOLVO FM 300 4x4 R CU LAMA DE 3 m	ora actiune	177,75	241,69
		TARIF CURATAT ZAPADA CU ATB (basculanta) 6x4 AUTO VOLVO FM 64 CU LAMA DE 3 m	ora actiune	242,13	329,24
		TARIF CURATAT ZAPADA CU ATB cu tractiune 8x4 AUTO VOLVO FM 400 CU LAMA DE 3 m	ora actiune	242,13	329,24
		TARIF CURATAT ZAPADA CU PORTCONTAINIERA cu tractiune 6x4 CU PLUG ZAPADA	ora actiune	242,13	329,24
		TARIF CURATAT ZAPADA CU CISTERNE cu tractiune 6x4 CU PLUG ZAPADA	ora actiune	242,13	329,24
		TARIF CURATAT ZAPADA CU HAK cu tractiune 6x4 AUTO VOLVO FM 64 R CU PLUG ZAPADA	ora actiune	242,13	329,24
		TARIF COMBATERE POLEI CU TRACTOR CU SARARITA SOLID DE 1 mc (in asteptare si cu lama)	ora actiune	245,54	333,88
		TARIF COMBATERE POLEI CU MULTICAR CU SARARITA SOLID DE 2 mc (in asteptare si cu lama)	ora actiune	305,68	415,65
		TARIF COMBATERE POLEI CU AUTOSPECIALA UNIMOG U 400 CU CISTERNA LICHID DE 4.000 L si / sau SARARITA SOLID DE 3 mc (in asteptare si cu lama)	ora actiune	66,20	90,02
		TARIF COMBATERE POLEI CU AUTOSPECIALA UNIMOG U 400 CU CISTERNA LICHID DE 4.000 L si / sau SARARITA SOLID DE 3 mc (in asteptare si cu lama)	ora actiune	315,85	429,46
		TARIF COMBATERE POLEI CU AUTOSPECIALA UNIMOG U 400 CU CISTERNA LICHID DE 4.000 L si / sau SARARITA SOLID DE 3 mc (in asteptare si cu lama)	ora actiune	66,20	90,02
		TARIF COMBATERE POLEI CU AUTOSPECIALA VOLVO 4X2 CU CISTERNA LICHID DE 6.000 L (in asteptare)	ora actiune	311,58	423,65
		TARIF COMBATERE POLEI CU AUTOSPECIALA VOLVO 4X2 CU CISTERNA LICHID DE 6.000 L (in asteptare)	ora actiune	0,00	
		TARIF COMBATERE POLEI CU ATB (basculanta) 4x4 AUTO VOLVO FM 300 4 x4 R CU CISTERNA LICHID DE 7.000 L (10 buc.) si SARARITA SOLID 6 mc (5 buc.) (in asteptare si cu lama)	ora actiune	315,85	429,46
		TARIF COMBATERE POLEI CU ATB (basculanta) 4x4 AUTO VOLVO FM 300 4 x4 R CU CISTERNA LICHID DE 7.000 L (10 buc.) si SARARITA SOLID 6 mc (5 buc.) (in asteptare si cu lama)	ora actiune	66,20	90,02
		TARIF COMBATERE POLEI CU ATB (basculanta) 6x4 AUTO VOLVO FM 64 CU CISTERNA LICHID DE 10.000 L si/sau SARARITA SOLID 7 mc (in asteptare si cu lama)	ora actiune	383,63	521,66
		TARIF COMBATERE POLEI CU ATB (basculanta) 6x4 AUTO VOLVO FM 64 CU CISTERNA LICHID DE 10.000 L si/sau SARARITA SOLID 7 mc (in asteptare si cu lama)	ora actiune	66,20	90,02
		TARIF COMBATERE POLEI CU PORTCONTAINIERA cu tractiune 6x4 CU PLUG ZAPADA	ora actiune	383,63	521,66
		TARIF COMBATERE POLEI CU PORTCONTAINIERA cu tractiune 6x4 CU PLUG ZAPADA	ora actiune	66,20	90,02
		TARIF COMBATERE POLEI CU HAK cu tractiune 6x4 AUTO VOLVO FM 64 R CU CISTERNA LICHID DE 10.000 L si / sau SARARITA SOLID 7+2 MC (in asteptare si cu lama)	ora actiune	383,63	521,66
		TARIF COMBATERE POLEI CU HAK cu tractiune 6x4 AUTO VOLVO FM 64 R CU CISTERNA LICHID DE 10.000 L si / sau SARARITA SOLID 7+2 MC (in asteptare si cu lama)	ora actiune	66,20	90,02
		TARIF COMBATERE POLEI CU CISTERNE cu tractiune 6x4 CU PLUG ZAPADA	ora actiune	383,63	521,66
TARIF COMBATERE POLEI CU CISTERNE cu tractiune 6x4 CU PLUG ZAPADA	ora actiune	66,20	90,02		
TARIF INCARCAT MECANIZAT ZAPADA SI GHEATA CU JCB 3 CX si / sau JCB 4 CX	ora actiune	212,33	288,73		
TARIF INCARCAT MECANIZAT ZAPADA SI GHEATA CU JCB 3 CX si / sau JCB 4 CX	ora actiune	0,00			
TARIF TRANSPORT ZAPADA SI GHEATA LA 10 KM CU AUTO VOLVO FM 400 ATB cu tractiune 8x4	mc	16,02	21,78		
3	Colectarea cadavrelor animalelor de pe domeniul public si predarea acestora unitatilor specializate de ecologizare animaliera	TARIF COLECTARE CADAVRE ANIMALE DE PE DOMENIUL PUBLIC SI PREDAREA LOR UNITATILOR SPECIALIZATE DE ECOLOGIZARE ANIMALIERA	kg	59,69	81,17
4	Colectarea separată și transportul separat al deșeurilor municipale voluminoase, inclusiv saltele și mobilă	TARIF PENTRU GESTIONAREA DEȘEURILOR VOLUMINOASE, INCLUSIV SALTELE ȘI MOBILĂ (TARIF PENTRU COLECTAREA ȘI TRANSPORTUL ACESTOR DEȘEURI CĂTRE OPERATORUL DE TRATARE)	mc	151,33	112,14
5	Colectare separată și transport separat al deșeurilor municipale provenite din locuințe, generate de activități de reamenajare și reabilitare interioară și/sau exterioară a acestora	TARIF PENTRU GESTIONAREA DEȘEURILOR PROVENITE DIN LOCUINȚE, GENERATE DE ACTIVITĂȚI DE REAMANEJARE ȘI REABILITARE INTERIOARĂ ȘI SAU EXTERIOARĂ A ACESTORA (TARIF PENTRU COLECTAREA ȘI TRANSPORTUL ACESTOR DEȘEURI CĂTRE OPERATORUL DE TRATARE)	mc	321,40	78,16

Nota:

- tarifele operatiunilor de salubritate stradala cuprind si costurile de incarcare deseuri rezultate din operatiunile manuale de curatenie in saci dedicati, colectarea si transportul acestora la operatorii de tratare/sortare/depozitare deseuri contractati/agreati de autoritatea contractanta; contravaloarea costurilor cu tratarea/sortarea/depozitarea acestor deseuri se achita separat de Autoritatea contractanta la costurile/tarifele stabilite/agreate de Sectorul 1;
- 2) tarifele de la pct.4 și 5 au fost stabilite prin recalculare conform art.V alin.(1) din OUG nr.133/2021 și redenumire și ajustare conform Legii nr.101/2006 și Ordinului ANRSC nr.640/2022.

Fișă de fundamentare pentru ajustarea tarifului de maturat manual carosabil și trotuare

	Specificație	U/M	cote %	Fundamentare anterioară aprobată (01.04.2019) lei/an	Tarif în plată (din 2019) lei/UM	cote %	Parametru ajustare IPC total 01.05.2019 - 31.08.2023	Programat anual propus lei / an	Tarif ajustat propus lei/UM	creșteri [lei / UM]
I	Total cheltuieli de exploatare (1 + 2)			32.347.087,47	7,42		135,87	43.949.987,74	10,08	2,66
II	Cheltuieli financiare			0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
III	Cheltuieli totale (CT = I + II)			32.347.087,47	7,42			43.949.987,74	10,08	2,66
IV	Profit (CT x r%)		10,00%	3.234.708,75	0,74	10,00%		4.394.998,77	1,01	0,27
V	Taxa ANRSC (conform Ordin ANRSC nr. 79/2017 art. 1 alin. a)			42.698,16	0,01	0,20%		96.689,97	0,02	0,01
VI	Valoare totală a prestației (III + IV+V)			35.624.494,38				48.441.676,48		
VII	Suprafața/volumul/cantitatea programată (*)	100 mp		4.359.295,30				4.359.295,30		
VIII	Tarif (VI/VII), fara TVA				8,17				11,11	2,94
IX	TVA		19,00%		1,55	19,00%			2,11	
X	Tarif, inclusiv TVA				9,72				13,22	

Nota:

Cheltuielile cu depunerea în rampă/stație de tratare/sortare a deșeurilor rezultate în urma salubrității stradale (maturat manual și mecanizat, întreținere curățenie cai publice, razuit rigola și salubritate depozite necontrolate) se vor achita distinct de Primăria Sectorului 1 în funcție de cantitățile efectiv colectate, transportate și tratate/sortate/eliminate, pe baza formularelor de încărcare descărcare a deșeurilor și a bonurilor de cântar de cantare/sortare/depozitare autorizate și agreate

F de fundamentare pentru ajustarea tarifului de mar t mecanic

	Specificație	U/M	cote %	Fundamentare anterioara aprobata (01.04.2019) lei/an	Tarif in plata (din 2019) lei/UM	% cote	Parametru ajustare IPC total 01.05.2019 - 31.08.2023	Programat anual propus lei / an	Tarif ajustat propus lei/UM	cresteri [lei / UM]
I	Total cheltuieli de exploatare (I + 2)			8.694.232,69	4,24		135,87	11.812.853,95	5,76	1,52
II	Cheltuieli financiare			0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
III	Cheltuieli totale (CT = I + II)			8.694.232,69	4,24			11.812.853,95	5,76	1,52
IV	Profit (CT x r%)		10,00%	869.423,27	0,42	10,00%		1.181.285,40	0,58	0,16
V	Taxa ANRSC (conform Ordin ANRSC nr. 79/2017 art. 1 alin. a)			11.476,39	0,01	0,20%		25.988,28	0,01	0,00
VI	Valoare totală a prestației (III + IV+V)			9.575.132,35				13.020.127,63		
VII	Suprafața/volumul/cantitatea programată (*)	100 mp		2.051.739,87				2.051.739,87		
VIII	Tarif (VI/VII), fara TVA				4,67				6,35	1,68
IX	TVA		19,00%		0,89	19,00%			1,21	
X	Tarif, inclusiv TVA				5,55				7,55	

Nota:

Cheltuielile cu depunerea în rampă/stație de tratare/sortare a deșeurilor rezultate în urma salubrității stradale (maturat manual și mecanizat, întreținere curățenie cai publice, raziut rigola și salubritate depozite necontrolate) se vor achita distinct de Primăria Sectorului 1 în funcție de cantitățile efectiv colectate, transportate și tratate/sortate/eliminate, pe baza formularelor de încărcare descărcare a deșeurilor și a bonurilor de cântar ale operatorilor de tratare/sortare/depozitare autorizați și agreați

F de fundamentare pentru ajustarea tarifului de profit

	Specificație	U/M	cote %	Fundamentare anterioara aprobata (01.04.2019) lei/an	Tarif in plata (din 2019) lei/UM	cote %	Parametru ajustare IPC total 01.05.2019 - 31.08.2023	Programat anual propus lei / an	Tarif ajustat propus lei/UM	cresteri [lei / UM]
I	Total cheltuieli de exploatare (1 + 2)			16.262.610,68	2,01		135,87	22.096.009,13	2,73	0,72
II	Cheltuieli financiare			0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
III	Cheltuieli totale (CT = I + II)			16.262.610,68	2,01			22.096.009,13	2,73	0,72
IV	Profit (CT x r%)		10,00%	1.626.261,07	0,20	10,00%		2.209.600,91	0,27	0,07
V	Taxa ANRSC (conform Ordin ANRSC nr. 79/2017 art. 1 alin. a)			21.466,65	0,00	0,20%		48.611,22	0,01	0,01
VI	Valoare totală a prestației (III + IV+V)			17.910.338,39				24.354.221,26		
VII	Suprafața/volumul/cantitatea programată (*)	100 mp		8.100.891,25				8.100.891,25		
VIII	Tarif (VI/VII), fara TVA				2,21				3,01	0,80
IX	TVA		19,00%		0,42	19,00%			0,57	
X	Tarif, inclusiv TVA				2,63				3,58	

Fișă de fundamentare pentru ajustarea tarifului de spalare și trotuare

	Specificație	U/M	cote %	Fundamentare anterioara aprobata (01.04.2019) lei/an	Tarif in plata (din 2019) lei/UM	cote %	Parametru ajustare IPC total 01.05.2019 - 31.08.2023	Programat anual propus lei / an	Tarif ajustat propus lei/UM	cresteri [lei / UM]
I	Total cheltuieli de exploatare (1 + 2)			11.099.776,67	21,81		135,87	15.081.266,56	29,64	7,83
II	Cheltuieli financiare			0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
III	Cheltuieli totale (CT = I + II)			11.099.776,67	21,81			15.081.266,56	29,64	7,83
IV	Profit (CT x r%)		10,00%	1.109.977,67	2,18	10,00%		1.508.126,66	2,96	0,78
V	Taxa ANRSC (conform Ordin ANRSC nr. 79/2017 art. 1 alin. a)			14.651,71	0,03	0,20%		33.178,79	0,07	0,04
VI	Valoare totală a prestației (III + IV+V)			12.224.406,05				16.622.572,01		
VII	Suprafața/volumul/cantitatea programată (*)		100 mp	508.874,42				508.874,42		
VIII	Tarif (VI/VII), fara TVA				24,02				32,67	8,65
IX	TVA		19,00%		4,56	19,00%			6,21	
X	Tarif, inclusiv TVA				28,58				38,88	

Fișă de fundamentare pentru ajustarea tarifului de curățenie rigola

	Specificație	U/M	cote %	Fundamentare anterioară aprobată (01.04.2019) lei/an	Tarif în plată (din 2019) lei/UM	cote %	Parametru ajustare IPC total 01.05.2019 - 31.08.2023	Programat anual propus lei / an	Tarif ajustat propus lei/UM	creșteri [lei / UM]
I	Total cheltuieli de exploatare (I + 2)			6.971.285,27	94,20		135,87	9.471.885,29	127,98	33,78
II	Cheltuieli financiare			0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
III	Cheltuieli totale (CT = I + II)			6.971.285,27	94,20			9.471.885,29	127,98	33,78
IV	Profit (CT x r%)		10,00%	697.128,53	9,42	10,00%		947.188,53	12,80	3,38
V	Taxa ANRSC (conform Ordin ANRSC nr. 79/2017 art. 1 alin. a)			9.202,10	0,12	0,20%		20.838,15	0,28	0,16
VI	Valoare totală a prestației (III + IV+V)			7.677.615,90				10.439.911,97		
VII	Suprafața/volumul/cantitatea programată (*)	100 mp		74.008,48				74.008,48		
VIII	Tarif (VI/VII), fara TVA				103,74				141,06	37,32
IX	TVA		19,00%		19,71	19,00%			26,80	
X	Tarif, inclusiv TVA				123,45				167,86	

Nota:

Cheltuielile cu depunerea în rampă/stație de tratare/sortare a deșeurilor rezultate în urma salubrității stradale (maturat manual și mecanizat, întreținere curățenie cai publice, raziuit rigola și salubritate depozite necontrolate) se vor achita distinct de Primăria Sectorului 1 în funcție de cantitățile efectiv colectate, transportate și tratate/sortate/eliminate, pe baza formularelor de încărcare descărcare a deșeurilor și a bonurilor de cântar ale operatorilor de tratare/sortare/depozitare autorizati și agreati

Fișă de fundamentare pentru ajustarea tarifului de întreținere curățenie

	Specificație	U/M	cote %	Fundamentare anterioara aprobata (01.04.2019) lei/an	Tarif in plata (din 2019) lei/UM	cote %	Parametru ajustare IPC total 01.05.2019 - 31.08.2023	Programat anual propus lei / an	Tarif ajustat propus lei/UM	cresteri [lei / UM]
I	Total cheltuieli de exploatare (1 + 2)			42.670.425,49	3,38		135,87	57.976.307,11	4,59	1,21
II	Cheltuieli financiare			0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
III	Cheltuieli totale (CT = I + II)			42.670.425,49	3,38			57.976.307,11	4,59	1,21
IV	Profit (CT x r%)		10,00%	4.267.042,55	0,34	10,00%		5.797.630,71	0,46	0,12
V	Taxa ANRSC (conform Ordin ANRSC nr. 79/2017 art. 1 alin. a)			56.324,96	0,00	0,20%		127.547,88	0,01	0,01
VI	Valoare totală a prestației (III + IV+V)			46.993.793,00				63.901.485,70		
VII	Suprafața/volumul/cantitatea programată (*)	100 mp		12.619.938,33				12.619.938,33		
VIII	Tarif (VI/VII), fara TVA				3,72				5,05	1,33
IX	TVA		19,00%		0,71	19,00%			0,96	
X	Tarif, inclusiv TVA				4,43				6,01	

Nota:

Cheltuielile cu depunerea în rampă/stație de tratare/sortare a deșeurilor rezultate în urma salubrității stradale (maturat manual și mecanizat, întreținere curățenie cai publice, raziu rigola și salubritate depozite necontrolate) se vor achita distinct de Primăria Sectorului 1 în funcție de cantitățile efectiv colectate, transportate și tratate/sortate/eliminate, pe baza formularelor de încărcare descărcare a deșeurilor și a bonurilor de cântar/sortare/depozitare autorizate și agregate

Fișă de fundamentare pentru ajustarea tarifului de curățat manual zapda si gheața

	Specificație	U/M	cote %	Fundamentare anterioara aprobata (01.04.2019) lei/an	Tarif in plata (din 2019) lei/UM	cote %	Parametru ajustare IPC total 01.05.2019 - 31.08.2023	Programat anual propus lei / an	Tarif ajustat propus lei/UM	cresteri [lei / UM]
I	Total cheltuieli de exploatare (1 + 2)			50.323.978,43	30,82		135,87	68.375.189,49	41,87	11,05
II	Cheltuieli financiare			0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
III	Cheltuieli totale (CT = I + II)			50.323.978,43	30,82			68.375.189,49	41,87	11,05
IV	Profit (CT x r%)		10,00%	5.032.397,84	3,08	10,00%		6.837.518,95	4,19	1,11
V	Taxa ANRSC (conform Ordin ANRSC nr. 79/2017 art. 1 alin. a)			66.427,65	0,04	0,20%		150.425,42	0,09	0,05
VI	Valoare totală a prestației (III + IV+V)			55.422.803,93				75.363.133,86		
VII	Suprafata/volumul/cantitatea programată (*)	ora / pers.		1.633.019,88				1.633.019,88		
VIII	Tarif (VI/VII), fara TVA				33,94				46,15	12,21
IX	TVA		19,00%		6,45	19,00%			8,77	
X	Tarif, inclusiv TVA				40,39				54,92	

Fișă de fundamentare pentru ajustarea tarifului de curățat mecanic zapada (pluguit) cu tractor 4x4 dotat cu plug - lamă de 2m și încărcător frontal de mici dimensiuni pentru străzi înguste și trotuare

	Specificație	U/M	cote %	Fundamentare anterioara aprobată (01.04.2019) lei/an	Tarif in plata (din 2019) lei/UM	cote %	Parametru ajustare IPC total 01.05.2019 - 31.08.2023	Programat anual propus lei / an	Tarif ajustat propus lei/UM	cresteri [lei / UM]
I	Total cheltuieli de exploatare (1 + 2)			19.689.042,64	171,25		135,87	26.751.502,23	232,67	61,42
II	Cheltuieli financiare			0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
III	Cheltuieli totale (CT = I + II)			19.689.042,64	171,25			26.751.502,23	232,67	61,42
IV	Profit (CT x r%)		10,00%	1.968.904,26	17,12	10,00%		2.675.150,22	23,27	6,15
V	Taxa ANRSC (conform Ordin ANRSC nr. 79/2017 art. 1 alin. a)			25.989,54	0,23	0,20%		58.853,30	0,51	0,28
VI	Valoare totală a prestației (III + IV+V)			21.683.936,44				29.485.505,75		
VII	Suprafața/volumul/cantitatea programată (*)	ora actiune		114.975,00				114.975,00		
VIII	Tarif (VI/VII), fara TVA				188,60				256,45	67,85
IX	TVA		19,00%		35,83	19,00%			48,73	
X	Tarif, inclusiv TVA				224,43				305,18	

Fișă de fundamentare pentru ajustarea tarifului de curățat mecanic zapada (pluguit) cu Multicar dotat cu plug - lama de 2m

	Specificație	U/M	cote %	Fundamentare anterioara aprobata (01.04.2019) lei/an	Tarif in plata (din 2019) lei/UM	cote %	Parametru ajustare IPC total 01.05.2019 - 31.08.2023	Programat anual propus lei / an	Tarif ajustat propus lei/UM	cresteri [lei / UM]
I	Total cheltuieli de exploatare (1 + 2)			7.632.515,23	165,96		135,87	10.370.298,45	225,49	59,53
II	Cheltuieli financiare			0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
III	Cheltuieli totale (CT = I + II)			7.632.515,23	165,96			10.370.298,45	225,49	59,53
IV	Profit (CT x r%)		10,00%	763.251,52	16,60	10,00%		1.037.029,84	22,55	5,95
V	Taxa ANRSC (conform Ordin ANRSC nr. 79/2017 art. 1 alin. a)			10.074,92	0,22	0,20%		22.814,66	0,50	0,28
VI	Valoare totală a prestației (III + IV+V)			8.405.841,68				11.430.142,95		
VII	Suprafața/volumul/cantitatea programată (*)	ora actiune		45.990,00				45.990,00		
VIII	Tarif (VI/VII), fara TVA				182,78				248,54	65,76
IX	TVA		19,00%		34,73	19,00%			47,22	
X	Tarif, inclusiv TVA				217,51				295,76	

Fișă de fundamentare pentru ajustarea tarifului de curățat mecanizat zapda cu Unimog și autobasculantă 4x4 R cu plug

	Specificație	U/M	cote %	Fundamentare anterioara aprobată (01.04.2019) lei/an	Tarif in plata (din 2019) lei/UM	cote %	Parametru ajustare IPC total 01.05.2019 - 31.08.2023	Programat anual propus lei / an	Tarif ajustat propus lei/UM	cresteri [lei / UM]
I	Total cheltuieli de exploatare (I + 2)			24.740.719,37	161,39		135,87	33.615.215,41	219,28	57,89
II	Cheltuieli financiare			0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
III	Cheltuieli totale (CT = I + II)			24.740.719,37	161,39			33.615.215,41	219,28	57,89
IV	Profit (CT x r%)		10,00%	2.474.071,94	16,14	10,00%		3.361.521,54	21,93	5,79
V	Taxa ANRSC (conform Ordin ANRSC nr. 79/2017 art. 1 alin. a)			32.657,75	0,21	0,20%		73.953,47	0,48	0,27
VI	Valoare totală a prestației (III + IV+V)			27.247.449,06				37.050.690,42		
VII	Suprafața/volumul/cantitatea programată (*)	ora actiune		153.300,00				153.300,00		
VIII	Tarif (VI/VII), fara TVA				177,75				241,69	63,94
IX	TVA		19,00%		33,77	19,00%			45,92	
X	Tarif, inclusiv TVA				211,52				287,61	

Fișă de fundamentare pentru ajustarea tarifului de curățat mecanizat zapda cu autospeciale HAK, Portcontaineră, ATB (basculantă), Cisternă, Vidană, toate cu tractiune 6x4 și ATB (basculantă) cu tractiune 8x4, dotate cu plug

	Specificație	U/M	cote %	Fundamentare anterioară aprobată (01.04.2019) lei/an	Tarif in piata (din 2019) lei/UM	cote %	Parametru ajustare IPC total 01.05.2019 - 31.08.2023	Programat anual propus lei / an	Tarif ajustat propus lei/UM	creșteri [lei / UM]
I	Total cheltuieli de exploatare (I + 2)			65.721.123,85	219,85		135,87	89.295.290,98	298,71	78,86
II	Cheltuieli financiare			0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
III	Cheltuieli totale (CT = I + II)			65.721.123,85	219,85			89.295.290,98	298,71	78,86
IV	Profit (CT x r%)		10,00%	6.572.112,39	21,99	10,00%		8.929.529,10	29,87	7,88
V	Taxa ANRSC (conform Ordin ANRSC nr. 79/2017 art. 1 alin. a)			86.751,88	0,29	0,20%		196.449,64	0,66	0,37
VI	Valoare totală a prestației (III + IV+V)			72.379.988,12				98.421.269,72		
VII	Suprafata/volumul/cantitatea programată (*)	ora actiune		298.935,00				298.935,00		
VIII	Tarif (VI/VII), fara TVA				242,13				329,24	87,11
IX	TVA		19,00%		46,00	19,00%			62,56	
X	Tarif, inclusiv TVA				288,13				391,80	

Fișă de fundamentare pentru ajustarea tarifului de combatere polei cu tractor 4x4 dotat cu plug și sărărită

	Specificație	U/M	cote %	Fundamentare anterioară aprobată (01.04.2019) lei/an	Tarif în plată (din 2019) lei/UM	cote %	Parametru ajustare IPC total 01.05.2019 - 31.08.2023	Programat anual propus lei / an	Tarif ajustat propus lei/UM	creșteri [lei / UM]
I	Total cheltuieli de exploatare (I + 2)			13.793.292,93	222,95		135,87	18.740.947,11	302,92	79,97
II	Cheltuieli financiare			0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
III	Cheltuieli totale (CT = I + II)			13.793.292,93	222,95			18.740.947,11	302,92	79,97
IV	Profit (CT x r%)		10,00%	1.379.329,29	22,29	10,00%		1.874.094,71	30,29	8,00
V	Taxa ANRSC (conform Ordin ANRSC nr. 79/2017 art. 1 alin. a)			18.207,15	0,29	0,20%		41.230,08	0,67	0,38
VI	Valoare totală a prestației (III + IV+V)			15.190.829,37				20.656.271,90		
VII	Suprafața/volumul/cantitatea programată (*)	ora actiune		61.867,50				61.867,50		
VIII	Tarif (VI/VII), fara TVA				245,54				333,88	88,34
IX	TVA		19,00%		46,65	19,00%			63,44	
X	Tarif, inclusiv TVA				292,19				397,32	

OBS.

Tariful nu conține contravaloarea materialului antiderapant

Fișă de fundamentare pentru ajustarea tarifului de staționare (așteptare) pentru utilaje din parcul auto

	Specificație	U/M	cote %	Fundamentare anterioara aprobata (01.04.2019) lei/an	Tarif in plata (din 2019) lei/UM	cote %	Parametru ajustare IPC total 01.05.2019 - 31.08.2023	Programat anual propus lei / an	Tarif ajustat propus lei/UM	cresteri [lei / UM]
I	Total cheltuieli de exploatare (1 + 2)			26.328.370,62	60,11		135,87	35.772.357,16	81,67	21,56
II	Cheltuieli financiare			0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
III	Cheltuieli totale (CT = I + II)			26.328.370,62	60,11			35.772.357,16	81,67	21,56
IV	Profit (CT x r%)		10,00%	2.632.837,06	6,01	10,00%		3.577.235,72	8,17	2,16
V	Taxa ANRSC (conform Ordin ANRSC nr. 79/2017 art. 1 alin. a)			34.753,45	0,08	0,20%		78.699,19	0,18	0,10
VI	Valoare totală a prestației (III + IV+V)			28.995.961,13				39.428.292,07		
VII	Suprafața/volumul/cantitatea programată (*)	ora așteptare		438.000,00				438.000,00		
VIII	Tarif (VI/VII), fara TVA				66,20				90,02	23,82
IX	TVA		19,00%		12,58	19,00%			17,10	
X	Tarif, inclusiv TVA				78,78				107,12	

Nota:

Stationarea se ia in considerare doar pentru 40 utilaje;

Fișă de fundamentare pentru ajustarea tarifului de combatere polei cu Multicar 6x4 dotat cu plug și sărărită

	Specificație	U/M	cote %	Fundamentare anterioară aprobată (01.04.2019) lei/an	Tarif în plată (din 2019) lei/UM	cote %	Parametru ajustare IPC total 01.05.2019 - 31.08.2023	Programat anual propus lei / an	Tarif ajustat propus lei/UM	creșteri [lei / UM]
I	Total cheltuieli de exploatare (1 + 2)			10.789.216,00	277,55		135,87	14.659.307,78	377,11	99,56
II	Cheltuieli financiare			0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
III	Cheltuieli totale (CT = I + II)			10.789.216,00	277,55			14.659.307,78	377,11	99,56
IV	Profit (CT x r%)		10,00%	1.078.921,60	27,76	10,00%		1.465.930,78	37,71	9,95
V	Taxa ANRSC (conform Ordin ANRSC nr. 79/2017 art. 1 alin. a)			14.241,77	0,37	0,20%		32.250,48	0,83	0,46
VI	Valoare totală a prestației (III + IV+V)			11.882.379,37				16.157.489,04		
VII	Suprafața/volumul/cantitatea programată (*)	ora actiune		38.872,50				38.872,50		
VIII	Tarif (VI/VII), fara TVA				305,68				415,65	109,97
IX	TVA		19,00%		58,08	19,00%			78,97	
X	Tarif, inclusiv TVA				363,76				494,62	

OBS.

Tariful nu conține contravaloarea materialului antiderapant

Acest tip de utilaj a fost achiziționat după ajustarea din 2012

2

Fișă de fundamentare pentru ajustarea tarifului de combatere polei cu autospecială Unimog si autobasculantă 4x4 R, cu sărărită si/sau cisternă + plug

	Specificație	U/M	cote %	Fundamentare anterioara aprobata (01.04.2019) lei/an	Tarif in plata (din 2019) lei/UM	cote %	Parametru ajustare IPC total 01.05.2019 - 31.08.2023	Programat anual propus lei / an	Tarif ajustat propus lei/UM	creșteri [lei / UM]
I	Total cheltuieli de exploatare (1 + 2)			41.450.440,13	286,77		135,87	56.318.713,00	389,64	102,87
II	Cheltuieli financiare			0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
III	Cheltuieli totale (CT = I + II)			41.450.440,13	286,77			56.318.713,00	389,64	102,87
IV	Profit (CT x r%)		10,00%	4.145.044,01	28,68	10,00%		5.631.871,30	38,96	10,28
V	Taxa ANRSC (conform Ordin ANRSC nr. 79/2017 art. 1 alin. a)			54.714,58	0,38	0,20%		123.901,17	0,86	0,48
VI	Valoare totală a prestației (III + IV+V)			45.650.198,72				62.074.485,47		
VII	Suprafața/volumul/cantitatea programată (*)	ora actiune		144.540,00				144.540,00		
VIII	Tarif (VI/VII), fara TVA				315,85				429,46	113,61
IX	TVA		19,00%		60,01	19,00%			81,60	
X	Tarif, inclusiv TVA				375,86				511,06	

NOTA: 1) Tariful nu contine contravaloarea materialului degivrant

Fișă de fundamentare pentru ajustarea tarifului de combatere polei cu autospeciala Volvo 4x2 cu cisternă lichid de 6000 L

	Specificație	U/M	cote %	Fundamentare anterioara aprobata (01.04.2019) lei/an	Tarif in plata (din 2019) lei/UM	cote %	Parametru ajustare IPC total 01.05.2019 - 31.08.2023	Programat anual propus lei / an	Tarif ajustat propus lei/UM	cresteri [lei / UM]
I	Total cheltuieli de exploatare (I + 2)			7.434.445,39	282,89		135,87	10.101.180,95	384,37	101,48
II	Cheltuieli financiare			0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
III	Cheltuieli totale (CT = I + II)			7.434.445,39	282,89			10.101.180,95	384,37	101,48
IV	Profit (CT x r%)		10,00%	743.444,54	28,29	10,00%		1.010.118,09	38,44	10,15
V	Taxa ANRSC (conform Ordin ANRSC nr. 79/2017 art. 1 alin. a)			9.813,47	0,37	0,20%		22.222,60	0,85	0,48
VI	Valoare totală a prestației (III + IV+V)			8.187.703,40				11.133.521,64		
VII	Suprafața/volumul/cantitatea programată (*)	ora actiune		26.280,00				26.280,00		
VIII	Tarif (VI/VII), fara TVA				311,58				423,65	112,07
IX	TVA		19,00%		59,20	19,00%			80,49	
X	Tarif, inclusiv TVA				370,78				504,14	

OBS.

Tariful nu contine contravaloarea materialului antiderapant

Fișă de fundamentare pentru ajustarea tarifului de combatere polei cu autospeciale Hak, Portcontainieră, Cisternă, ATB (basculantă) și Vidanță cu tracțiune 6x4 și dotate cu plug și suprastructuri pentru material degriant solid și lichid

	Specificație	U/M	cote %	Fundamentare anterioară aprobată (01.04.2019) lei/an	Tarif în plată (din 2019) lei/UM	cote %	Parametru ajustare IPC total 01.05.2019 - 31.10.2023	Programat anual propus lei / an	Tarif ajustat propus lei/UM	creșteri [lei / UM]
I	Total cheltuieli de exploatare (1 + 2)			79.718.673,51	348,34		135,87	108.313.761,70	473,29	124,95
II	Cheltuieli financiare			0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
III	Cheltuieli totale (CT = I + II)			79.718.673,51	348,34			108.313.761,70	473,29	124,95
IV	Profit (CT x r%)		10,00%	7.971.867,35	34,83	10,00%		10.831.376,17	47,33	12,50
V	Taxa ANRSC (conform Ordin ANRSC nr. 79/2017 art. 1 alin. a)			105.228,65	0,46	0,20%		238.290,28	1,04	0,58
VI	Valoare totală a prestației (III + IV+V)			87.795.769,51				119.383.428,15		
VII	Suprafața/volumul/cantitatea programată (*)	ora actiune		228.855,00				228.855,00		
VIII	Tarif (VI/VII), fara TVA				383,63				521,66	138,03
IX	TVA		19,00%		72,89	19,00%			99,12	
X	Tarif, inclusiv TVA				456,52				620,78	

Tariful nu conține contravaloarea materialului antiderapant

Fișă de fundamentare pentru ajustarea tarifului de încarcat mecanizat zapadă și gheață

	Specificație	U/M	cote %	Fundamentare anterioara aprobata (01.04.2019) lei/an	Tarif in plata (din 2019) lei/UM	cote %	Parametru ajustare IPC total 01.05.2019 - 31.10.2023	Programat anual propus lei / an	Tarif ajustat propus lei/UM	cresteri [lei / UM]
I	Total cheltuieli de exploatare (1 + 2)			11.822.369,30	192,80		135,87	16.063.053,17	261,95	69,15
II	Cheltuieli financiare			0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
III	Cheltuieli totale (CT = I + II)			11.822.369,30	192,80			16.063.053,17	261,95	69,15
IV	Profit (CT x r%)		10,00%	1.182.236,93	19,28	10,00%		1.606.305,32	26,20	6,92
V	Taxa ANRSC (conform Ordin ANRSC nr. 79/2017 art. 1 alin. a)			15.605,53	0,25	0,20%		35.338,72	0,58	0,33
VI	Valoare totală a prestației (III + IV+V)			13.020.211,76				17.704.697,21		
VII	Suprafața/volumul/cantitatea programată (*)	ora actiune		61.320,00				61.320,00		
VIII	Tarif (VI/VII), fara TVA				212,33				288,73	76,40
IX	TVA		19,00%		40,34	19,00%			54,86	
X	Tarif, inclusiv TVA				252,68				343,59	

R

Fișă de fundamentare pentru ajustarea tarifului de transport, zapadă și gheață

Specificație	U/M	cote %	Fundamentare anterioară aprobată (01.04.2019) lei/an	Tarif in plata (din 2019) lei/UM	cote %	Parametru ajustare IPC total 01.05.2019 - 31.08.2023	Programat anual propus lei / an	Tarif ajustat propus lei/UM	creșteri [lei / UM]
I Total cheltuieli de exploatare (I + 2)			17.198.159,70	14,54		135,87	23.367.139,58	19,76	5,22
II Cheltuieli financiare			0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
III Cheltuieli totale (CT = I + II)			17.198.159,70	14,54			23.367.139,58	19,76	5,22
IV Profit (CT x r ⁰ %)		10,00%	1.719.815,97	1,45	10,00%		2.336.713,96	1,98	0,53
V Taxa ANRSC (conform Ordin ANRSC nr. 79/2017 art. 1 alin. a)			22.701,57	0,02	0,20%		51.407,71	0,04	0,02
VI Valoare totală a prestației (III + IV+V)			18.940.677,24				25.755.261,25		
VII Suprafața/volumul/cantitatea programată (*)	mc		1.182.600,00				1.182.600,00		
VIII Tarif (VI/VII), fara TVA				16,02				21,78	5,76
IX TVA		19,00%		3,04	19,00%			4,14	
X Tarif, inclusiv TVA				19,06				25,92	

4

Fișă de fundamentare pentru ajustarea tarifului de colectare cadavre animale de pe domeniul public și predarea lor unităților specializate de ecologizare animalieră

	Specificație	U/M	cote %	Fundamentare anterioara aprobată (01.04.2019) lei/an	Tarif in plata (din 2019) lei/UM	cote [%]	Parametru ajustare IPC total 01.05.2019 - 31.08.2023	Programat anual propus lei / an	Tarif ajustat propus lei/UM	cresteri [lei / UM]
I	Total cheltuieli de exploatare (1 + 2)			35.774,25	59,62		135,87	48.606,48	81,01	21,39
II	Cheltuieli financiare			0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
III	Cheltuieli totale (CT = I + II)			35.774,25	59,62			48.606,48	81,01	21,39
IV	Profit (CT x r%)		0,00%	0,00	0,00	0,00%		0,00	0,00	0,00
V	Taxa ANRSC (conform Ordin ANRSC nr. 79/2017 art. 1 alin. a)			42,93	0,07	0,20%		97,21	0,16	0,09
VI	Valoare totală a prestației (III + IV+V)			35.817,18				48.703,69		
VII	Suprafața/volumul/cantitatea programată (*)	kg		600,00				600,00		
VIII	Tarif (VI/VII), fara TVA				59,69				81,17	21,48
IX	TVA		19,00%		11,34	19,00%			15,42	
X	Tarif, inclusiv TVA				71,03				96,60	

Fișă de fundamentare privind stabilirea tarifului pentru gestionarea deșeurilor voluminoase, inclusiv saltelele și mobilia (colectare separată și transport separat și transport separat al acestor deșuri)

Specificație	U/M	cote %	Fundamentare anterioară aprobată (01.04.2019) lei/an	Tarif în plată (din 2019) lei/UM	Programat recalculat conform OUG nr. 133/2022 art. V	Tarif în plată (din 2019) recalculat conform OUG nr. 133/2022 art. V lei/UM	cote [%]	Parametru de ajustare IPC total 01.05.2019 - 31.08.2023	Programat anual propus lei / an	Tarif ajustat propus lei/UM	creșteri [lei / UM]
1. Cheltuieli materiale, din care:			672.415,18	28,02	672.415,18	28,02					
Combustibili și lubrifianți			247.790,57	10,32	247.790,57	-10,32					
Energie electrică tehnologică			1.155,62	0,05	1.155,62	0,05					
Piese de schimb, utilaje			59.089,79	2,46	59.089,79	2,46					
Materii prime și materiale consumabile			2.835,96	0,12	2.835,96	0,12					
Echipament de lucru și protecția muncii			6.696,40	0,28	6.696,40	0,28					
Reparații + revizii			122.419,56	5,10	122.419,56	5,10					
Amortizarea utilajelor și mijloacelor de transport			0,00	0,00	0,00	0,00					
Redevență			0,00	0,00	0,00	0,00					
Cheltuieli cu protecția mediului (inclusiv investiția în recipiente)			186.387,48	7,77	186.387,48	7,77					
Alte servicii executate de terți			0,00	0,00	0,00	0,00					
Alte cheltuieli materiale			46.039,80	1,92	46.039,80	1,92					
2. Cheltuieli cu munca vie:			763.789,73	31,82	763.789,73	31,82					
- salarii			631.488,00	26,31	631.488,00	26,31					
- contribuție asiguratorie pentru muncă		2,25%	14.208,48	0,59	14.208,48	0,59					
- fondul pentru persoane cu handicap			11.481,60	0,48	11.481,60	0,48					
- alte cheltuieli cu munca vie (inclusiv tichete de masă)			106.611,65	4,44	106.611,65	4,44					
3. Taxe licențe			1.515,57	0,06	1.515,57	0,06					
4. Cheltuieli cu închirierea utilajelor			0,00	0,00	0,00	0,00					
5. Cheltuieli cu deșeurile în rampă / stație de tratare			1.108.800,00	46,20	0,00	0,00					
6. Fond pentru închiderea depozitului de deșuri și urmărirea acestuia postînchidere			0,00	0,00	0,00	0,00					
7. Alte cheltuieli (secte + indirecte : 8,2% + 16,8%)		25,00%	636.630,12	26,53	359.430,12	14,98					
A. Total cheltuieli de exploatare (1+2+3+4+5)+6+7			3.183.150,60	132,63	1.797.150,60	74,88		135,87	2.441.788,53	101,74	26,86
B. Cheltuieli financiare			0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
I. Cheltuieli totale (A+B)			3.183.150,60	132,63	1.797.150,60	74,88			2.441.788,53	101,74	26,86
II. Profit		10,00%	318.315,06	13,26	179.715,06	7,49	10,00%		244.178,85	10,17	2,68
III. Taxa pentru fondul de mediu conform OUG nr. 196/2005			126.000,00	5,25	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
III.1. Taxa ANRSC (conform Ordin ANRSC nr. 79/2017 art. 1 alin. a)		0,12%	4.352,96	0,18	2.372,24	0,10	0,20%		5.371,93	0,22	0,12
IV. Venituri obținute din activitatea de salubritate sau Valoarea totală prestată (I+II+III+III.1)			3.631.818,62		1.979.237,90				2.691.339,31		
V. Cantitate programată	mc		24.000,00		24.000,00				24.000,00		
VI. Tarif, exclusiv TVA (IV:V)			151,33			82,47				112,14	29,67
VII. TVA		19,00%	28,75			15,67	19,00%			21,31	
VIII. Tarif, inclusiv TVA			180,08			98,14				133,45	

Nota:

Conform OUG nr. 133 / 2022, având în vedere decontarea serviciului/activității de colectare separată și transport separat al unor tipuri de deșuri generate ocazional în modul tarif, la facturarea prestației către utilizatori se va factura suplimentar și tariful aprobat de autoritatea publică pentru activitatea de tratare/sortare a acestor deșuri, precum și tariful de eliminare prin depozitare a deșeurilor, pentru cantitatea ce poate fi eliminată astfel potrivit indicatorilor minimi de performanță stabiliți, la care se adaugă în mod corespunzător și contravaloarea contribuției pentru economia circulară în vigoare la data facturării

Fișă de fundamentare privind stabilirea tarifului pentru colectarea separată și transport separat al deșeurilor municipale provenite din locuințe, generate de activități de reamenajare și reabilitare interioară și/sau exterioară a acestora

Specificație	U/M	cote %	Fundamentare anterioară aprobată (01.04.2019) lei/an	Tarif in plata (din 2019) lei/UM	Programat recalculat conform OUG nr. 133/2022 art. V	Tarif in plata (din 2019) recalculat conform OUG nr. 133/2022 art. V lei/UM	cote [%]	Parametru de ajustare IPC total 01.05.2019 - 31.08.2023	Programat anual propus lei / an	Tarif ajustat propus lei/UM	creșteri [lei / UM]
1. Cheltuieli materiale, din care:			135.642,34	22,61	135.642,34	22,61					
Combustibil și lubrifianti			58.004,28	9,67	58.004,28	9,67					
Energie electrică tehnologică			174,85	0,03	174,85	0,03					
Piese de schimb, utilaje			13.581,21	2,26	13.581,21	2,26					
Materii prime și materiale consumabile			1.116,33	0,19	1.116,33	0,19					
Echipament de lucru și protecția muncii			981,45	0,16	981,45	0,16					
Reparații + revizii			28.136,94	4,69	28.136,94	4,69					
Amortizarea utilajelor și mijloacelor de transport			0,00	0,00	0,00	0,00					
Redevență			0,00	0,00	0,00	0,00					
Cheltuieli cu protecția mediului (Investitii in recipiente)			29.293,56	4,88	29.293,56	4,88					
Alte servicii executate de terți			0,00	0,00	0,00	0,00					
Alte cheltuieli materiale (cu auto)			4.353,72	0,73	4.353,72	0,73					
2. Cheltuieli cu munca vie:			114.646,15	19,11	114.646,15	19,11					
- salarii			95.546,88	15,92	95.546,88	15,92					
- contribuție asiguratorie pentru muncă		2,25%	2.149,80	0,36	2.149,80	0,36					
- fondul pentru persoane cu handicap			1.737,12	0,29	1.737,12	0,29					
- alte cheltuieli cu munca vie (inclusiv tichete de masă)			15.212,35	2,54	15.212,35	2,54					
3. Taxe licențe			229,31	0,04	229,31	0,04					
4. Cheltuieli cu închirierea utilajelor			0,00	0,00	0,00	0,00					
5. Cheltuieli cu depunerea în rampă / stație de tratare			940.800,00	156,80	0,00	0,00					
6. Fond pentru închiderea depozitului de deșeurii și urmărirea acestuia postînchidere			0,00	0,00	0,00	0,00					
7. Alte cheltuieli (sectie + indirecte : 8,2% + 16,8%)		25,00%	297.829,45	49,64	62.629,45	10,44			0,00	0,00	-49,64
A. Total cheltuieli de exploatare			1.489.147,26	248,19	313.147,26	52,19		135,87	425.473,18	70,91	18,72
B. Cheltuieli financiare			0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
I. Cheltuieli totale (A+B)			1.489.147,26	248,19	313.147,26	52,19			425.473,18	70,91	18,72
II. Profit		10,00%	148.914,73	24,82	31.314,73	5,22	10,00%		42.547,32	7,09	1,87
III. Taxa pentru fondul de mediu conform OUG nr. 196/2005			288.000,00	48,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
III.1. Taxa ANRSC (conform Ordin ANRSC nr. 79/2017 art. 1 alin. a)		0,12%	2.311,27	0,39	413,35	0,07	0,20%		936,04	0,16	0,09
IV. Venituri obținute din activitatea de salubritate sau Valoarea totală prestație (I+II+III+III.1)			1.928.375,26		344.875,33				468.956,54		
V. Cantitate programată	mc		6.000,00		6.000,00				6.000,00		
VI. Tarif, exclusiv TVA (IV:V)			321,40			57,48				78,16	20,68
VII. TVA		19,00%	61,07			10,92	19,00%			14,85	
VIII. Tarif, inclusiv TVA			382,47			68,40				93,01	

Nota:

Conform OUG nr. 133 / 2022, având in vedere decontarea serviciului/activității de colectare separată și transport separat al unor tipuri de deseuri generate ocazional in modul tarif, la facturarea prestației catre utilizatori se va factura suplimentar si tariful aprobat de autoritatea publică de tratare/sortare a acestor deseuri, precum si tariful de eliminare prin depozitare a deșeurilor, pentru antitatea ce poate fi eliminată astfel potrivit indicatorilor minimi de performanță stabiliți, la care se adauga in mod corespunzător si contravaloarea contribuției pentru economia circulară in vigoare la data cturării



Nr. C OM 10/15.12.2023

A se anexa la HCLS1 nr.192/05.12.202

OPINIE MOTIVATĂ

Eu, Mirona-Giorgiana Mureșan, în calitate de Secretar General al Sectorului 1 al Municipiului București, cu delegare de atribuții, în conformitate cu prevederile art. 140 alin. (3) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, refuz contrasemnarea *Hotărârii nr.192/05.12.2023 privind ajustarea unor tarife ale activităților de salubritate aferente Contractului de delegare a gestiunii prestării serviciilor de salubritate pe raza administrativă a Sectorului 1 București, cu nr.J077/30.06.2008, încheiat între Consiliul local și Compania Rompret Service SA, precum și aprobarea eliminării unor cheltuieli din structura tarifului de colectare, transport și depozitare deșeuri din activități de construcții și demolări și a tarifului de colectare, transport, depozitare și valorificare deșeuri voluminoase, din contractul de delegare anterior menționat*, adoptată în cadrul dezbaterilor sesiunii ordinare a Consiliului local al Sectorului 1 al Municipiului București din data de 05.12.2023.

Proiectul de hotărâre inițial, K2-247/17.11.2023, a avut ca titlatură „*privind ajustarea unor tarife ale activităților de salubritate aferente Contractului de delegare a gestiunii prestării serviciilor de salubritate pe raza administrativă a Sectorului 1 București, cu nr.J077/30.06.2008, încheiat între Consiliul local și Compania Rompret Service SA, precum și aprobarea eliminării unor cheltuieli din structura tarifului de colectare, transport și depozitare deșeuri din activități de construcții și demolări și a tarifului de colectare, transport, depozitare și valorificare deșeuri voluminoase, din contractul de delegare anterior menționat*”.

Având în vedere că în preambulul hotărârii adoptate în cadrul sesiunii ordinare din data de 05.12.2023 se află și Hotărârea Consiliului local nr. 113/01.04.20019 privind modificarea tarifelor pentru activitățile Serviciului de salubritate a Sectorului 1 al Municipiului București derulate de către Compania Rompret Service S.A., conform Contractului de delegare a gestiunii prestării serviciilor de salubritate pe raza administrativă a Sectorului 1 al Municipiului București nr.J 077-S din 30.06.2008, fac mențiunea că această hotărâre face obiectul verificărilor în dosarul penal nr.571/P/2019 al Direcției Naționale Anticorupție, cu dispunerea de măsuri privind începerea urmăririi penale „*in personam*”.

Față de cele expuse anterior, consider că Hotărârea nr. 192/05.12.2023 privind ajustarea unor tarife ale activităților de salubritate aferente Contractului de delegare a gestiunii prestării serviciilor de salubritate pe raza administrativă a Sectorului 1 București, cu nr.J077/30.06.2008, încheiat între Consiliul local și Compania Rompret Service SA, precum și aprobarea eliminării unor cheltuieli din structura tarifului de colectare, transport și depozitare deșeuri din activități de construcții și demolări și a tarifului de colectare, transport, depozitare și valorificare deșeuri voluminoase, din contractul de delegare anterior menționat, adoptată în cadrul sesiunii ordinare a Consiliului Local al Sectorului 1 al Municipiului București din data de 05.12.2023 nu întrunește condițiile de legalitate, **motiv pentru care refuz contrasemnarea ei.**

Cu stimă,

SECRETAR GENERAL,
 Mirona-Giorgiana MUREȘAN